
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1196

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9165 del 13/09/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L. DELLA 
SOMMA DI EURO 2.000.000,00 PER L' ANNUALITÀ 2021 (ART.5, COMMI 3, 4 E 5 DELLA 
L.R.N.7 DEL 21/08/2006). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO
che con decreto dirigenziale n. 5708 del 10/05/2019 è stata impegnata la complessiva somma di Euro 
6.000.000,00, sul capitolo di spesa U2301023601 del bilancio pluriennale di previsione finanziario per gli 
anni 2019-2021 avente ad oggetto “ Spese per la realizzazione del piano di rinnovo degli autobus affidati 
a Ferrovie della Calabria s.r.l. per l’effettuazione dei servizi di trasporto pubblico locale (art.5, commi 3, 4 
e 5 della L.R.n.7 del 21/08/2006)” di cui all’Accordo di programma Stato-Regioni del 11 febbraio 2000 
così ripartita: euro 2.000.000,00 per l’esercizio 2019 (impegno n. 2462/2019), euro 2.000.000,00 per 
l’esercizio 2020 (impegno n. 498/2020), euro 2.000.000,00 per l’esercizio 2021 (impegno n. 230/2021); 
che nel decreto dirigenziale n. 17978 del 2009 è riportato che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha trasmesso 
la documentazione attestante l’avvenuto investimento delle risorse finanziate e nel decreto dirigenziale 
n. 11390 del 2016 è più precisamente riportato che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha trasmesso nel 2007 
la documentazione attestante l’avvenuto investimento delle risorse finanziate;
TENUTO CONTO
che,  con  decreto  dirigenziale  n.18699  del  26/11/2007  è  stato  preso  atto  della  cessione  di  credito 
contenuta nel contratto di mutuo rep.135337 del 06/09/2007, per rogito notarile, con la quale la società 
Ferrovie  della  Calabria  s.r.l.  ha  ceduto  pro  solvendo  a  favore  della  Banca  Carime  S.p.A.  e 
successivamente UBI BANCA S.p.A.., tutti i crediti che andranno a maturare nei confronti della Regione 
Calabria in  dipendenza degli  stanziamenti  previsti  dall’art.5  della  L.R.  n.7/06,  finalizzati  all’avvio del 
piano di rinnovo degli autobus affidati alla predetta società per l’effettuazione dei servizi di  trasporto 
pubblico locale di cui all’Accordo di Programma Stato-Regione dell’11/02/2000;
che sono state liquidate, fino all’esercizio finanziario 2020, le risorse messe a disposizione annualmente
sul bilancio regionale per effetto della L. R. n.7/2006 per un importo complessivo di € 26.000.000,00 con
i seguenti decreti  dirigenziali:  n.13893 del 1/10/2008, n.17978 del 8/10/2009, n.15290 del 8/11/2010, 
n.15838 del 20/12/2011, n.15952 del 8/11/2012, n.13160 del 24/9/2013, n. 6260 del 21/5/2014, n.11830 
del 2/11/2015, n.11390 del 28/09/2016, n.12420 del 13/11/2017, n.7354 del 06/07/2018, n. 8519 del 
15/07/2019, n. 8009 del 30/07/2020;
CONSIDERATO:
che Ferrovie della Calabria con PEC del 1 settembre 2021, in atti in pari data con prot. n°372062, ha 
comunicato l’IBAN su cui  effettuare il  versamento della  rata di  finanziamento di  €  2.000.000,00 per 
l’anno 2021, a seguito di integrazione di UBI Banca in Intesa Sanpaolo S.p.A., trasmettendo altresì il  
codice fiscale e la partita IVA dello stesso Istituto bancario;
che Intesa  Sanpaolo  S.p.A.  con  PEC del  07/09/2021,  in  atti  in  pari  data  con  prot.  n°381458,  ha 
comunicato il suddetto IBAN, già indicato da Ferrovie della Calabria con PEC del 1 settembre 2021, 
quale conto corrente dedicato ai sensi dell’art.3 (“tracciabilità dei flussi finanziari”) della L. n. 136/2010 e 
ss.mm.ii;
che è stata riscontrata favorevolmente la regolarità contributiva di Intesa Sanpaolo S.p.A. nei confronti di 
I.N.P.S.  e  I.N.A.I.L.  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  on  line  n.  prot. 
INPS_26512623 – data richiesta 11.06.2021 – scadenza validità 09.10.2021;
che è stata effettuata la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 tramite Agenzia Riscossione 
Entrate, da cui risulta la non inadempienza per Intesa Sanpaolo S.p.A. (Identificativo Univoco Richiesta 
202100000969516 del 06/09/2021) 
che è stata effettuata favorevolmente, per Ferrovie della Calabria s.r.l., la verifica di cui all’art. 22 comma 
3 della L.R.  n.  69/2012,  in merito alla regolarità  nel  pagamento dei  tributi  regionali,  giusta riscontro 
fornito con note acquisite al prot. Prot. n. 89609 del 25/02/2021 (verifica del settore “Gestione Tassa 
Automobilistica”) e al Prot. n. 13764 del 15/01/2021 (verifica del settore “Gestione altri tributi”); 
che è  stata  riscontrata  favorevolmente  la  regolarità  contributiva  di  Ferrovie  della  Calabria  s.r.l.  nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line n. prot. 
INAIL_28355819 – data richiesta 12.07.2021 – scadenza validità 09.11.2021; 
che per il soggetto cedente Ferrovie della Calabria s.r.l, non è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, 
comma 9, della legge 24/11/2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008 (recante Regolamento di 
attuazione della procedura prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973), tramite procedura informatica 
prevista  presso  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  in  ragione  della  natura  di  società  a  totale 
partecipazione pubblica, per come previsto dalla Circolare Ministeriale esplicativa n. 22 del 29/07/2008);
che  per  il  soggetto  cedente  Ferrovie  della  Calabria  s.r.l,  non  è  stata  effettuata  la  richiesta  della 
documentazione antimafia, per come previsto dall’art.83, comma 3 lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.159/2011 e 
ss.mm.ii, in ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta somma di Euro 2.000.000,00 a 
favore di Ferrovie della Calabria s.r.l.; 
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante  “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  9000 del  08/09/2021,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

ATTESTATO:
che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. nei confronti della Società partecipata Ferrovie della Calabria S.r.l.;
VISTE le Leggi regionali del 29/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n.
35 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il pre-
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021-2023);
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanzia­
rio 2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa  
(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti  
nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, nonché la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del  
11/02/2019;
DATO ATTO che non esistono atti di questa Amministrazione, assunti ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 
241/1990, con cui sono determinati criteri e modalità di concessione del contributo in oggetto, in quanto la norma di 
finanziamento (art, 5, c. 3, della Legge regionale 21 agosto 2006, n. 7) individua puntualmente l’entità e il beneficiario 
del contributo e che, quindi, non è applicabile l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e, più in generale, l’intera norma poiché la 
concessione del finanziamento è antecedente;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21/06/1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto 21/06/1999 n.  354 del  presidente  della  Regione,  recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss. mm. ii;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante  “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la D.G.R. n. 770 del 11.11.2006 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la D.G.R. n.19 del 15.02.2015 con la quale è stato modificato l’ordinamento generale delle struttu-
re organizzative della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 che ha individuato – nelle more della complessiva riorganizzazio-
ne delle strutture amministrative – quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità” l’ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Ca-
labria;
VISTO il D.P.G.R. n. 39 del 27.05.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reg-
gente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all’ Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTO il decreto dirigenziale n. 7798 del 28.07.2021 con il quale viene conferito l’incarico di direzione ad
interim del Settore “Trasporto Pubblico Locale” all’ing. Francesco Tarsia, già dirigente del Settore “Lavori 
Pubblici – Politiche di Edilizia Abitativa”;

D E C R E T A

sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1 DI  LIQUIDARE  la  somma  di  Euro  2.000.000,00  in  favore  di  Intesa  Sanpaolo  S.p.A.,  quale 
cessionario di Ferrovie della Calabria s.r.l., con modalità di pagamento indicate da Ferrovie della 
Calabria con PEC del 1 settembre 2021, in atti in pari data con prot. n°372062, nonché da Intesa 
Sanpaolo S.p.A. con PEC del 07/09/2021, in atti in pari data con prot. n°381458.

2 DI IMPUTARE la suddetta spesa sul capitolo di bilancio U2301023601, impegno n. 230/2021.

3 DI  DEMANDARE  alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  secondo  le 
modalità di accreditamento comunicate dalla banca beneficiaria, in conformità all’allegata scheda di 
liquidazione.

4 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Ferrovie della Calabria s.r.l..

5 DI PROVVEDERE:
 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, a cura di questo Dipartimento, ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. del 

14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. FRANCESCA VASTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
ING. FRANCESCO TARSIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


